
 
 

 
 

 

Tarifário 
 
 

2024 
 



 
Proposta de Tarifário 2024  
 

CMPEAE – Empresa de Águas e Energia do Município do Porto, EM
                          Rua Barão de Nova Sintra, 285 

                                                4300-367 Porto 

Tel: +351 22 519 08 00 | Fax: + 351 22 519 08 28 
                                      geral@aguasdoporto.pt 
                                         www.aguasdoporto.pt 

Matriculada na 1.ª C.R.C. do Porto 
Capital Social: 80.000.000 Euros 

N.I.P.C.: 507 718 666 

 

 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 
 
 

UTILIZADORES DOMÉSTICOS 
 

TARIFA VARIÁVEL   

Escalões  €/m3  

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias              0,4833 €  

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros) /30 dias              0,9431 €  

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros) /30 dias              1,7257 €  

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros) /30 dias              2,9336 €  
   

TARIFA DE DISPONIBILIDADE   

Caudal permanente (Q3) Diâmetro nominal (mm)  €/dia  

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h  ≤ 20 mm              0,1187 €  

4 m3/h < Q3 ≤ 10 m3/h > 20 e ≤ 30 mm              0,3731 €  

10 m3/h < Q3 ≤ 25 m3/h > 30 e ≤ 50 mm              1,1756 €  

25 m3/h < Q3 ≤ 100 m3/h > 50 e ≤ 100 mm              3,5268 €  

100 m3/h < Q3 ≤ 160 m3/h > 100 e ≤ 300 mm           10,5802 €  

 
 

UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS 
 
 

TARIFA VARIÁVEL   

Escalões  €/m3  

Escalão único              1,8524 €  

Obras              2,0000 €  
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TARIFA DE DISPONIBILIDADE   

Caudal permanente (Q3) Diâmetro nominal (mm)  €/dia  

Q3 ou Qn ≤ 4m3/h  ≤ 20 mm              0,1306 €  

4 m3/h < Q3 ≤ 10 m3/h > 20 e ≤ 30 mm              0,3731 €  

10 m3/h < Q3 ≤ 25 m3/h > 30 e ≤ 50 mm              1,1756 €  

25 m3/h < Q3 ≤ 100 m3/h > 50 e ≤ 100 mm              3,5268 €  

100 m3/h < Q3 ≤ 160 m3/h > 100 e ≤ 300 mm           10,5802 €  

 

 
 
TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

Repercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos €/m3              0,0355 €  

 
 
 
Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor 
 
 
 
 
 

 ÁGUAS RESIDUAIS 
 

Integra a gestão ambiental das redes de águas residuais domésticas e pluviais e o destino final das mesmas (cursos de água urbanos e zonas balneares) 
 
 
 

UTILIZADORES DOMÉSTICOS

TARIFA VARIÁVEL   

 Escalões   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 5 m3 (até 5.000 litros) /30 dias                     0,3460 €  

2.º Escalão - 5 a 15 m3 (de 5.000 litros a 15.000 litros) /30 dias                     0,6792 €  

3.º Escalão - 15 a 25 m3 (de 15.000 litros a 25.000 litros) /30 dias                     1,3044 €  

4.º Escalão - > 25 m3 (superior a 25.000 litros) /30 dias                     2,1807 €  

 

TARIFA DE DISPONIBILIDADE  €/dia  

Nível único                     0,0609 €  
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UTILIZADORES NÃO DOMÉSTICOS 
 

TARIFA VARIÁVEL  €/m3  

Escalão único                     1,6594 €  

 

TARIFA DE DISPONIBILIDADE  €/dia  

Nível único                     0,0609 €  

 

 

TAXA DE RECURSOS HÍDRICOS 
 

Repercussão do encargo com a Taxa de Recursos Hídricos €/m3                     0,0084 €  

 

 

 

Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor 
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TARIFA FAMILIAR 
 

Agregado Familiar 5 Pessoas   

TARIFA VARIÁVEL Abastecimento 
de Água 

Águas Residuais 

Escalões  €/m3   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 8 m3 (até 8.000 litros) /30 dias               0,4833 €                                      0,3460 €  

2.º Escalão - 8 a 18 m3 (de 8.000 litros a 18.000 litros) /30 dias 0,9431€                                        0,6792 €  

3.º Escalão - 18 a 28 m3 (de 18.000 litros a 28.000 litros) /30 dias 1,7257 €                                          1,3044 €  

4.º Escalão > 28 m3 (superior a 28.000 litros) /30 dias 2,9336 €                                                 2,1807 €  
   

Agregado Familiar 6 Pessoas   

TARIFA VARIÁVEL Abastecimento 
de Água 

Águas Residuais 

Escalões  €/m3   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 11 m3 (até 11.000 litros) /30 dias 0,4833 €                                                                 0,3460 €  

2.º Escalão - 11 a 21 m3 (de 11.000 litros a 21.000 litros) /30 dias 0,9431 €                                                           0,6792 €  

3.º Escalão - 21 a 31 m3 (de 21.000 litros a 31.000 litros) /30 dias 1,7257 €                                                                 1,3044 €  

4.º Escalão - > 31 m3 (superior a 31.000 litros) /30 dias 2,9336 €                                                                 2,1807 €  

   
Agregado Familiar 7 Pessoas   

TARIFA VARIÁVEL Abastecimento 
de Água 

Águas Residuais 

Escalões  €/m3   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 14 m3 (até 14.000 litros) /30 dias 0,4833 €                                                                 0,3460 €  

2.º Escalão - 14 a 24 m3 (de 14.000 litros a 24.000 litros) /30 dias 0,9431 €                                                                 0,6792 €  

3.º Escalão - 24 a 34 m3 (de 24.000 litros a 34.000 litros) /30 dias 1,7257 €                                                                 1,3044 €  

4.º Escalão - > 34 m3 (superior a 34.000 litros) /30 dias 2,9336 €                                                                 2,1807 €  
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Agregado Familiar 8 Pessoas   

TARIFA VARIÁVEL Abastecimento 
de Água 

Águas Residuais 

Escalões  €/m3   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 17 m3 (até 17.000 litros) /30 dias 0,4833 €                                                                 0,3460 €  

2.º Escalão - 17 a 27 m3 (de 17.000 litros a 27.000 litros) /30 dias 0,9431 €                                                                 0,6792 €  

3.º Escalão - 27 a 37 m3 (de 27.000 litros a 37.000 litros) /30 dias 1,7257 €                                 1,3044 €  

4.º Escalão - > 37 m3 (superior a 37.000 litros) /30 dias 2,9336 €                                                2,1807 €  

   
Agregado Familiar 9 ou Mais Pessoas   

TARIFA VARIÁVEL Abastecimento 
de Água 

Águas Residuais 

Escalões  €/m3   €/m3  

1.º Escalão - 0 a 20 m3 (até 20.000 litros) /30 dias 0,4833 €                                                   0,3460 €  

2.º Escalão - 20 a 30 m3 (de 20.000 litros a 30.000 litros) /30 dias 0,9431 €                                                                 0,6792 €  

3.º Escalão - 30 a 40 m3 (de 30.000 litros a 40.000 litros) /30 dias 1,7257 €                                                                 1,3044 €  

4.º Escalão - > 40 m3 (superior a 40.000 litros) /30 dias 2,9336 €                                                                 2,1807 €  

 

Valores sujeitos a IVA à taxa legal em vigor 
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Valores em vigor para 2024, sujeitos a atualização anual por deliberações da ERSAR e do Município do Porto. 
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